UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCGCENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ VEL DO SEMIÁ RIDO – CDSAPROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL CDSA Nº 07 (RETIFICADO)/2022
PROGRAMA DE MONITORIA - CDSA

O Centro de Desenvolvimento Sustentá vel do Semiá rido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG),  por meio da Assessoria,  no uso de suas atribuiçõ es legais,  vem através  deste,  ALTERAR algumas
informações  de  alguns  componentes  curriculares:  cárater  de  Solos  do  Semiárido,  informar  a
quantidade  de  vagas  de  Desenvolvimento  Sustentável,  Identidades  e  Territorialidade,  natureza  do
componente curricular Educação do Campo e cárater e natureza de Teoria Antropológica I, que constam no item no item 3 do EDITAL CDSA Nº 07/2022, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital, conforme especificado a seguir:Onde se lê :

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento

N. CÓDIGO COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

NÚMERO
DE

TURMAS

CARGA
HORÁRIA

OBRIGATÓRIA/
OPTATIVA NATUREZA* Nº DE

VAGAS2 7102019 Solos do Semiá rido Adriana de Fá tima Meira Vital 1 30h Optativa TP 2

Leia-se:

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento

N. CÓDIGO COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

NÚMERO
DE

TURMAS

CARGA
HORÁRIA

OBRIGATÓRIA/
OPTATIVA NATUREZA* Nº DE

VAGAS2 7102019 Solos do Semiá rido Adriana de Fá tima Meira Vital 1 30h Obrigató ria TP 2

Onde se lê :
UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Educação do Campo

N.
CÓDIGO COMPONENTE

CURRICULAR
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
NÚMERO

DE TURMAS
CARGA

HORÁRIA
OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA
NATUREZA* Nº DE

VAGAS

8 7105030 Desenvolvimento Sustentá vel, Identidades e Territorialidade
Fabiano Custó dio de Oliveira 30 h Obrigató ria TP 1

11 7101016 Educaçã o do Campo Maria do Socorro Silva 1 60h Obrigató ria TP 1
Leia-se:

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Educação do Campo

N.
CÓDIGO COMPONENTE

CURRICULAR
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
NÚMERO

DE TURMAS
CARGA

HORÁRIA
OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA
NATUREZA* Nº DE

VAGAS

8 7105030 Desenvolvimento Sustentá vel, Identidades e Territorialidade
Fabiano Custó dio de Oliveira 1 30 h Obrigató ria TP 1

11 7101016 Educaçã o do Campo Maria do Socorro Silva 1 60h Obrigató ria T 1
Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353-1850

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCGCENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ VEL DO SEMIÁ RIDO – CDSAPROGRAMA DE MONITORIA
                     Onde se lê :

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Ciências Sociais

N.
CÓDIGO COMPONENTE

CURRICULAR
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
NÚMERO

DE TURMAS
CARGA

HORÁRIA
OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA
NATUREZA* Nº  DE

VAGAS

7 7105044 Teoria Antropoló gica I Wallace Gomes Ferreira de Souza 1 60h Optativa TP 1
Leia-se:

UNIDADE ACADÊMICA: Unidade Acadêmica de Ciências Sociais

N.
CÓDIGO COMPONENTE

CURRICULAR
PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)
NÚMERO

DE TURMAS
CARGA

HORÁRIA
OBRIGATÓRIA/

OPTATIVA
NATUREZA* Nº  DE

VAGAS

7 7105044 Teoria Antropoló gica I Wallace Gomes Ferreira de Souza 1 60h Obrigató ria T 1
          *Teórica (T) / Prática (P) / Teórico-prática (TP)

         Sumé  - PB, 20 de setembro de 2022.

Morgana Fabíola Cunha Silva CanutoAssessora de Monitoria do CDSA Hugo Morais de AlcântaraDiretor do CDSA em exercício

Rua Luiz Grande, S/N – Sumé-PB – CEP 58540-000 – Telefone: (83) 3353-1850

		2022-09-20T11:24:23-0300